
Comune di Casamassima

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 10/05/2018 e vi rimarra' fino al 26/05/2018.

Li 10/05/2018

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Vincenzo Bellomo

PUBBLICAZIONE

Il giorno 09 maggio 2018 alle ore 09.30 nella residenza comunale in apposita sala, il

Commissario Prefettizio dott. Aldo Aldi nominato con Decreto n. 41063 in data 1 agosto 2017

del Prefetto di Bari, con la partecipazione del Segretario Generale dott. Pietro Lorè;

Deliberazione del Commissario Prefettizio

con i poteri del Consiglio Comunale

n.12/2018 del 09.05.2018

OGGETTO: Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali.
APPROVAZIONE.

Area Metropolitana di Bari

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Carmela Fatiguso

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 08/05/2018

Responsabile di Settore

Parere:

NOTA PARERE TECNICO

FAVOREVOLE



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

-      il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è 
definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018;

-      il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato apposita Guida all’applicazione del 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali;

-      ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo ha approvato in via preliminare uno schema 
di decreto legislativo sia al fine di adeguare il quadro normativo nazionale  alle  disposizioni  del 
Regolamento (UE) 2016/679  che di abrogare le disposizioni recate dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 
Codice in materia di protezione dei dati personali;

RILEVATO CHE al fine di dare piena ed effettiva applicazione al nuovo quadro normativo in materia di 
privacy, le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 impongono precisi obblighi organizzativi, 
procedimentali e gestionali ricadenti sui titolari del trattamento dei dati personali;

VISTI

- lo schema di Regolamento allegato;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

- la Guida all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali;

- il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”.

- lo statuto comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso a ai sensi degli artt. 49 e seg. del TUEL dal responsabile 
del servizio AA.GG. Servizi al Cittadino;

DELIBERA

-           Di approvare il Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali che consta di n. 
22 articoli e relativi registri che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

-           Di dare atto mandato al Segretario Generale ed al Responsabile del servizio AA.GG. Servizi al 
Cittadino, di adottare le misure tecniche e organizzative adeguate per garantire che i trattamenti dei dati 
personali vengono effettuati in conformità alla disciplina europea in ottemperanza alle norme recate dal 
regolamento citato.

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aldo Aldi F.to Pietro Loré

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

CASAMASSIMA, lì 09/05/2018
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pietro Loré

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 09/05/2018 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


